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1991 ), mutta Kelinerkin tarkastelee yhtä 

teoreetikkoa sentään muutaman sivun 

kerrallaan. Referointi antaa lukijalle mah~ 

dollisuuden muodostaa omia mielipitei

tään. Nyt postmodernin kestäväksi an

niksi jätetään lähinnä vain populaarikult

tuurin ja korkeakulttuurin välisen rajan 

murentaminen. 

Jäin ajattelemaan, eikö haetulle syn

teesille eli tekstuaalisuuden ja subjektin 

välisen vuorovaikutuksen teoretisoinnil!e 
olisi voinut uhrata enemmän tilaa. Hietala 

on itse kehitellyt teoreettista av-tekstien 

tulkintamallia Bahtinin pohjalta. Mallin 

esittely olisi ollut paikallaan, koska siinä 

nähdään katsojan vastaanotto aktiivise

na ja assosioivana merkityksenanto
prosessina. Nyt kirjassa jää tahaton vai

kutelma, että merkityksiä luetaan sitten

kin suoraan teksteistä, varsinkin kun ritu

alismin yhteydessä puhutaan hallitsevan 

ideologian uusintamisesta. Hietala olisi 

voinut käsitellä laajemmin myös genren 

vaikutusta katsojan vastaanottoon. 

Esipuheen mukaan teos on tarkoitettu 
yleistiedot omaavalle johdatukseksi kult

tuuritutkimukseen. Rohkenen kuitenkin 

epäillä, että strukturalismiin ja poststruk

turalismiin tutustumaton laskee kirjan kä

sistään kymmenkunnan sivun jälkeen. 

Helene Cixousin, Luce lrigarayn ja Julia 

Kristevan feministiset teoriat käsitellään 

jopa samassa lauseessa(!). Tällaiset rin

nastukset eivät auta lukijaa. 

Sitkeä lukija saa kirjasta käyttökelpoi

sen suomenkielisen kulttuurintutkimuk

sen pikakurssin, kunhan ottaa huomioon 

edellä esitetytvaraukset Hietalan linja on 

oikea, mutta liian mittava lukeneisuus voi 

kastautua postmodernina viitteellisyyte

nä, mikä ei liene tarkoitus. 

Sami Noponen 

Elokuvaa 
suurempi kirja 

von BAGH, Peter. Suomalaisen eloku

van kultainen kirja. Otava, Suomen elo

kuva-arkisto 1992. 367 s. 

Peter von Baghin viime syksyn kirjajätti

läinen käsittelee suomalaista elokuvaa. 

Hän on pari vuotta esitellyt niitä tele

visiossa. Kirjoittajan aikaisemmat kirjat 

ovat kuitenkin pääasiassa keskittyneet 

ulkomaisiin filmeihin. Suomalaisesta elo

kuvasta hänellä on runsaasti kokemusta 

myös tekijänä kuten Suomalaisen eloku
van kultaisen kirjan filmografiasta hyvin 

ilmenee. 

Kirja koostuu suomalaisten elokuvien 

esittelyistä valmistumisvuosien mukai

sessa järjestyksessä. Kaikkia filmejä ei 

esitellä vaan ainoastaan muutama joka 

vuodelta. Kuitenkin kaikki elokuvat mai

nitaan kirjan vuosittaisissa filmografiois

sa, joissa luetellaan filmien tekijät ja tek

nisiä tietoja filmeistä. Ajallisesti kirja ulot

tuu suomalaisen elokuvan varhaisvai

heista aivan kirjan julkaisemishetkeen 

syksyn 1992 ensimmäisiin kotimaisiin 
ensi-f!toihin. 

Filmografiat perustuvat Kari Uusitalon 

Suomalaisen elokuvan vuosikymmenet 
(1965) kirjan vastaaviin luetteloihin, joita 

on täydennetty uusilla tiedoilla. Tekijätie

tojen ohella mainitaan filmin tarkastusnu

mero, pituus metreissä, veroprosentti, 

sallittavuus, ensi-i!ta ja tuottaja. Pituus 

metreissä kertoo jotain elokuvan kesto

ajasta, mutta ei sitä suoraan. Varsin eri

koista on tarkastusnumeron i!moittami

nen tekstissä. Se ei todellakaan kerro 

lukijalle yhtään mitään. Uusitalon filmo

grafian puutteiden vuoksi Suomalaisen 

elokuvan kultaisesta kirjastakin puuttuu 
filmi Avaruusraketil/a rakkauteen(1960). 
Suomen kansallisfilmografiaan tämäkin 

yhteistuotantoelokuva on otettu mukaan. 
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von Baghin kirjoittamien esittelyjen 
ohella kirjaan on koottu marginaaliin ly

hyitä aikalaiskritiikin ja muistelmien kap

paleita. Lainauksia muiden teksteistä on 

varsin runsaasti ja usein ne sisältävät 

loistavia oivalluksia tai osuvia kuvauksia 

aiheestaan. Eri vuosien tapahtumat 

maailmalla ja Suomessa esitellään lyhy

esti mutta sattumanvaraisesti. Elokuvien 

juonia ei referoida, vaikka loppuratkaisu 

varsin usein paljastetaankin. 

Petervon Bagh loi radioesitelmäsarjal

laan yhden nykypäivän suomalaisista kli

seistä: käsitteen elämää suuremmista 

elokuvista. Myös tässä kirjassa elokuva 

on ensisijaisesti jotain elämää suurem

paa. Elokuva on ajan kuvana suurempaa 

kuin itse aika, jota se kuvastaa. Innostu

nutfilmihullu-kirjoittaja muodostaa näkö

kulmaksi filmien korostamisen todelli

suuteen tai menneisyyteen nähden. Näin 

elokuvan keinotekoinen todellisuus tuo

daan menneisyyden tilalle. Elokuvan ja 

historian yhdistäminen on vaikeaa niin 

kuin von Bagh esipuheessa toteaa. 

Lähemmin tarkasteltavat filmit on valit

tu kirjoittajan henkilökohtaisten mielty

mysten mukaan. Silti tai ehkä juuri siksi 

mukana ovat varmasti kaikki merkittävät 

suomalaiset filmit, jotka kultaiseen kir

jaan kuuluvatkin. Merkittäviä filmejä jää 

toki esittelemättä, mutta laaja aineisto 

pakottaa rajaamaajollain tavoin. 

Kun aiheena on tavallaan koko suo

malaisen elokuvan historia ja kirja paine

taan hienossa asussa runsaasti kuvitet

tuna ja kovissa värillisissä kansissa on 

vaarana, että kirjasta muodostuu kansal

lisen elokuvatuotantomme juhlakirja. von 

Bagh ei ilmeisesti ole pyrkinyt tällaista 

millään tavoin välttämään. Itsenäisyy

temme juhlavuonna se olisi ollut täysin 
mahdotonta. 

Juhlakirjamaisuus leimaa jossain 

määrin myös kirjan kerrontaa. Superlatii

v!t ovat yleisessä käytössä ja aina uudet 

"tähän mennessä parhaat suomalaiset 

elokuvat'' ilmestyvät kirjan sivuille. Liioit

telu on yleistä ja ilmauksessa von Bagh 

on joskus päätynyt varsin mutkikkaa

seen sanontaan, joka kylläkin kuulostaa 
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hienolta, mutta sisällön selkeys epäile
mättä kärsii. 

Kansallinen mielenmaisema 

Kansallisen mielenmaiseman tai sielun

maiseman käsite on varsin ongelmalli

nen, mutta silti sitä toistetaan lähes jokai

sen merkittävän filmin kohdalla. Tekijöi

den ja yhteiskuntaluokkien osuus tässä 

mielenmaisemassa jää epäselväksi ja 

katsova kansa määrittelemättömänä ko

konaisuutena tulee pääosaan. Suoma

lainen elokuva on von Baghille merkittä

vä kansallisen identiteetin kuvastaja sa

moin kuin on von Baghin aikaisemmissa 

esityksissä ollut suomalainen iskelmä. 

Suomalaisuus löytyy elokuvasta niin kuin 

se löytyy iskelmästäkin. 

Kuitenkaan kaikki filmit eivät saa kiitos

ta,- vaan myös selkeää kritiikkiä ja arvos
tamista esiintyy. Moitteita lausutaan tosin 

melko niukasti. Joskus teksti on lähes 

yhtä pahasti yliampuvaa kuin vanhojen 

suomalaisten elokuvien juonet ja vuoro

puhelut. Juuri silloin von Bagh onkin sel

keästi tavoittanut kuvaamansa ajan hen

gen. 

von Bagh mainitsee, että hän ei pyri 

esityksessään tieteellisyyteen. Aivan po
pulaari esityskään kirja ei ole. Silti kirjas

sa on eräänlainen suunnittelemattomuu

den, mutta samalla tuoreuden tuntu. Asi

oita on koottu yhteen hieman sieltä täältä 

ja toista kertaa von Bagh ei tästä aihees

ta varmaankaan samanlaista kirjaa kir

joittaisi. 

Pieniä virheitä löytyy näin laajasta kir
jasta useita, eivätkä ne ole vältettävissä. 

Virheitä on sekä asiatiedoissa että kirjan 
johdonmukaisuudessa. Muutaman mai

nitakseni: von Bagh toteaa, ettei Teuvo 

Pakkalan jälkeen esiintynyt kirjailijoita 
elokuvaohjaajina. Onko Jörn Donner oh

jaaja, joka on kirjoittanut kirjoja? von 

Bagh kertoo, että elokuvan Meidän poi
kamme sankarilla Matilla on pieni tilkku 

maata. Filmissä Matti kuitenkin muuttuu 
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UUDENLAINEN, NELJÄSTI VUODESSA 

ILMESTYVA AIKAKAUSLEHTI. 

torpparista itsenäiseksi viljelijäksi. Muu
tos on varsin merkittävä. Se muutti vuok

raviljelijän tilalliseksi, jolla oli konkreettis

ta isänmaata puolustettavanaan. 

Yhdistelemällä erilaisia aineistoja on 

saatu aikaan mielenkiintoinen koko

naisuus. Kun erilaisia asioita on yhdistel

ty, on elokuvan kulttuurihistoria kytketty 

laajempaan tapahtumien virtaan. Eloku

vat ovat yhtä hyvin taidetta kuin myös 

kuva valmistumisajankohdastaan. Suo

malainen elokuva liittyy Suomen poliitti

seen historiaan ja talous- ja sosiaalihis

toriaan yhtä hyvin kuin kulttuurihistori

aan. Kokoamalla palasia Suomen histo

riasta ja suomalaisen elokuvan historias

ta Peter von Bagh on kirjoittanut syvä

luotaavan kirjan kansallisesta sielun

maisemastamme. 

Pekka Kaarninen 
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